Sfatului Țării au optat pentru supraviețuirea ca etnie și pur omenească a populației majoritare, băștinașe, din Basarabia vîndută mișelește, sacrificată țarilor ale căror poftes nu aveau nici un fel de limite, cum nu aveau nici un dram de omenie față de popoarele încorporate imperiului).

Prin 1988-1991, a început să se scrie și la noi la modul obiectiv despre Sfatul Țării și despre votul din 27 Martie / 9 Aprilie 1918, care au generat „ora astrală a Basarabiei”, după observația istoricilor Anton Moraru și Ion Negrei, autorii unui studiu documentar, avînd ca titlu chiar această metaforă, care oricum conține un mare și incontestabil adevăr.

stat al cehilor și slovacilor); ca să nu mai spunem că ei, acești „istorici”, ar trebui s-o înceapă prin a nu recunoaște legitimitatea „puterii sovietice”, a conducerii și a regimului bolșevic, instaurat printr-o lovitură de stat, și afirmat prin violență de tip tătaro-mongol.

Votul din 27 Martie / 9 Aprilie 1918 al Sfatului Țării, prin care s-a decis Unirea Basarabiei cu România, acordat în condiții absolut democratice, nu a fost, nu poate fi anulat de nimeni, așadar, acest vot rămîne valabil și astăzi și încă mult timp înainte.

cartea, la presa românească și la alte valori naționale, lipsirea de dreptul de a merge măcar la cele mai apropiate rude, în dreapta Prutului etc., etc.).

Și, un acord final pentru aceste reflecții gazetărești, prilejuite de apropiata aniversare, a 90-a, de la Unirea Basarabiei cu România. După 27 Martie/9 Aprilie 1918, votul diferit al membrilor Sfatului Țării a fost perceput de autoritățile de la București în mod diferit, dar, oricum, a fost tolerată diversitatea opțiunilor; din câte știm, cei care s-au abținut sau au votat împotriva Unirii nu au fost în nici un fel persecutați.